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ATA DE REUNIÃO 
ATA/EPE/DEE/STE/2022 

Data: 

30/3/2022 

Tema: 2ª Reunião do Grupo de Estudo da Transmissão – GET Norte 

Local: Microsoft Teams 

Horário: 9h30 – 12 h 

Pauta 

Abertura da reunião 

Apresentação do Estudo “Expansão das Interligações Regionais” 

Apresentação do Estudo de Escoamento de Geração da Região Nordeste – Volume II – Área Norte 

Apresentação dos Estudos finalizados 

Programação de Estudos para 2022 

Assuntos gerais 

Registros 

A reunião foi iniciada pela EPE (Marcos Farinha) que agradeceu a participação de todos e comunicou a 

transferência da coordenação dos GETs Norte/Nordeste para Rafael Theodoro Alves e Mello.  

Em seguida, a EPE (Thaís Teixeira) apresentou os resultados da primeira etapa do estudo “Expansão das 

Interligações Regionais”, bem como as próximas atividades para a conclusão integral do trabalho. 

Posteriormente, Marcos Farinha apresentou uma síntese do Estudo de Escoamento de Geração da Região 

Nordeste – Volume II – Área Norte. 

Em seguida a EPE (Rafael Mello) deu início à apresentação sobre os estudos finalizados e programados do 

GET, cuja síntese é mostrada a seguir: 

Estudos Finalizados: 

• Estudo para avaliação da solução estrutural para aumento na confiabilidade do atendimento a Macapá, 

emitido em abril de 2021 

• Avaliação dos Benefícios Econômicos da Antecipação da Interligação de sistemas Isolados no Pará, 

revisão 1 emitida em fevereiro de 2022 

• Estudo de Suprimento às Regiões de Açailândia, Buriticupu, Vitorino Freire (MA) e Dom Eliseu (PA), 

emitido em abril de 2021 

• Avaliação dos Benefícios Econômicos da Antecipação da Interligação de sistemas Isolados do 

Amazonas, Nota Técnica essa emitida em janeiro de 2021 

• Estudo de Atendimento Elétrico à região Noroeste do Maranhão, emitido em outubro de 2021 

• Atendimento à Região Oeste da Bahia (MA-TO-PI-BA), emitido em março de 2022 

Estudos em Andamento: 

• Avaliação das soluções para eliminação das superações de CC em Tucuruí 

• Estudo de Atendimento ao Estado do Amazonas: Região de Manaus 
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Estudos Programados: 

• Diagnóstico das condições de atendimento – PD 2031 e 2032 

• Estudo Atendimento à região de Coelho Neto no estado do Maranhão 

• Compensadores Síncronos de Imperatriz, Vila do Conde, Presidente Dutra e Marabá 

Assuntos Gerais 

Não havendo mais assuntos a tratar, a EPE finalizou a reunião agradecendo a participação de todos. 
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Participantes 

Nome completo Instituição E-mail 

Roseane Nunes ONS roseane@ons.org.br 

Fernando Antonio Xavier França ONS faxfranca@ons.org.br 

Washington Andrade da Cunha Coutinho Filho ONS washington.andrade@ons.org.br 

Jeibi Medeiros Costa 

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, 
Ciência, Tecnologia e Inovação 
- SEDECTI/AM 

jeibi.costa@sedecti.am.gov.br 

Carlos José Barreto Albuquerque Equatorial Energia Pará carlos.albuquerque@equatorialenergia.com.br 

Luiz Fernando Lopes Viana Equatorial Energia (MA) luiz.viana@equatorialenergia.com.br 

Marcos Rodolfo Cavalheiro NEONERGIA Transmissão marcos.cavalheiro@neoenergia.com 

Finn Ytterli Norsk Hydro finn.ytterli@hydro.com 

Roberto Bezerra de Melo Junior EQTL-MA roberto.melo@equatorialenergia.com.br 

Lucas Andrade Braúna Cunha Equatorial Maranhão lucas.cunha@equatorialenergia.com.br 

Fernando Antonio Giffoni Noronha Luz MME fernando.giffoni@mme.gov.br 

Arthur Wanderley Ferreira dos Santos ONS arthur.wanderley@ons.org.br 

Paulo Fernando de Matos Araujo EPE paulo.araujo@epe.gov.br 

Nathalia Feitosa ONS nathalia.souza@ons.org.br 

Daniel Siqueira CCEE daniel.siqueira@ccee.org.br 

Alexandre Dantas Fonseca dos Anjos ONS adantas@ons.org.br 

Thais Ingrinde de Souza Araújo DPE/MME thais.araujo@mme.gov.br 

Thales Meloni Mitidieri Neoenergia thales.mitidieri@neoenergia.com 

Augusto Tietz State Grid augusto.tietz@stategrid.com.br 

Sanderson Lima ANEEL sanderson@aneel.gov.br 

Giacomo Perrotta MME giacomo.perrotta@mme.gov.br 

Gustavo Mallet Gaspar EDP Renováveis gustavo.mallet@edp.com 

Marcos Farinha EPE marcos.farinha@epe.gov.br 

Rafael de Oliveira Fernandes Argo Energia rafael.fernandes@argoenergia.com.br 
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Janayna Cunha Nunes Equatorial Energia Maranhão janayna.nunes@equatorialenergia.com.br 

Daniel Luiz Azevedo Oliveira ANEEL danieloliveira@aneel.gov.br 

Luís Eduardo Pompeu de Sousa Brasil Háteras ONS luiseduardo.brasil@ons.org.br 

Rodrigo Marques da Silva Energisa Tocantins rodrigo.marques@energisa.com.br 

Paulo Érico Ramos de Oliveira DPE/MME paulo.oliveira@mme.gov.br 

Maria de Fatima Gama EPE fatima.gama@epe.gov.bt 

Simone Regina Lourenço Energisa Tocantins simone.lourenco@energisa.com.br 

Sergio Souza da Silva ONS ssouza@ons.org.br 

Jucileno Silva e Silva Equatorial Energia Pará jucileno.silva@equatorialenergia.com.br 

Thenyson Dewey Moreira Amazonas Energia thenyson.moreira@amazonasenergia.com 

Jorge Lima Honda  Amazonas Energia  Jorge.honda@amazonasenergia.com  

Paulo Jorge Valente Caxeixa Amazonas Energia paulo.valente@amazonasenergia.com 

Reinan de Assis Rodrigues Neoenergia Transmissão reinan.rodrigues@neoenergia.com 

Eduardo Henrique Perdigão Müller Equatorial Energia Pará eduardo.muller@equatorialenergia.com.br 

Eliamare Alves da Silva ONS eliamare.alves@ons.org.br 

Guilherme Zanetti Rosa MME guilherme.rosa@mme.gov.br 

Laercio Guedes ONS lguedes@ons.org.br 

SIDNEY CUSTODIO SANTANA NETO NEOENERGIA TRANSMISSAO SIDNEY.NETO@NEOENERGIA.COM 

Paulo Vitor da Silva Dias ONS paulo.vitor@ons.org.br 

Vinicius Ferreira Martins EPE vinicius.martins@epe.gov.br 

Rafael Theodoro Alves e Mello EPE rafael.mello@epe.gov.br 

 


